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 Anotace

Cílem diplomové práce Změny postojů ve výchově a péči v rané fázi vývoje dítěte je analýza

aktuálních postojů a názorů v pojetí mateřství v současné generaci matek a dcer.

Teoretická část se zabývá výchovnými a vývojovými aspekty rané fáze vývoje dítěte, vyjadřuje

posun od autoritativní výchovné orientace k humanistickému pojetí výchovy.

Empirická část analyzuje výsledky výzkumné sondy získané dotazníkovým šetřením, jehoţ se

zúčastnilo 40 dvojic matek a jejich dcer.

Klíčová slova: raná fáze vývoje dítěte, citová vazba, mateřství, výchova, empatie
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Annotation

Thesis to Changes in attitudes in education and care in early child development is the analysis of

current attitudes and opinions in the concept of motherhood in the generation of mothers and

daughters.

The theoretical part deals with the educational and developmental aspects of early stages of

child development, reflects a shift from authoritarian educational orientation to the humanist

conception of education.

The empirical part presents results of research probes obtained by questionnaire survey, which

was attended by 40 pairs of mothers and their daughters.

Keywords: early child development, attachment, motherhood, education, empathy
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1 Úvod

„Nejpřednější stráž lidského pokolení v kolíbce jest. Protože na začátku záleží všecko,

k dobrému i zlému: Kam jak co jíti začne, tam tak jde: za hlavou tělo, za ojem vůz. A nejsnáze

jest začíti na počátku, jinde těžko.“ (Komenský, 2007, s. 18)

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma, které je mi aktuálně nejbliţší a nejvíce se

mě dotýká, jelikoţ jsem matka dvou dětí v jejich rané fázi vývoje. Ve své práci vycházím ze

svých praktických zkušeností, jeţ jsem měla doposud moţnost získat, ať jiţ z vlastní

zkušenosti, či pozorováním okolí. V neposlední řadě čerpám také ze studia odborné literatury.

Teoretická část je podpořena zejména pracemi Matějčka, Langmeiera, Vágnerové, Šulové a

Prekopové.

Ve své práci jsem se pokusila o komplexnější zachycení vnímání problematiky mateřství a

péče o dítě v jeho rané fázi vývoje. Studie není tedy zaměřena na jeden problém, ale snaţí se

o propojení a postihnutí více aspektů, ovlivňujících celý proces raného vývoje a péče o dítě

v tomto období, a to především z hlediska sociálně-pedagogického a psychologického.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část tvoří základ a

východiska pro vlastní výzkumnou studii. Je členěna na samostatné kapitoly týkající se

jednotlivých vývojových fází s důrazem na výchovná specifika a úskalí těchto období. Dále

obsahuje také kapitolu věnovanou výchovným stylům a kapitolu zabývající se výchovou

směřující k altruismu a empatii.

Domnívám se, ţe dnešní děti je třeba vést tak, aby z nich vyrostli lidé sebevědomí, kteří se

nebudou bát v ţivotě prosadit a sdělit otevřeně svůj názor, ale současně také ohleduplní

k druhým. Jde tedy o to, najít rovnováhu mezi přespříliš podrobivými a nezdravě skromnými

jedinci vedle výkonově orientovaných a bezohledných egoistů. Základní ţivotní nastavení

člověka se rozhoduje právě v tomto období.

Empirická část seznamuje s metodikou, průběhem a výsledky výzkumného šetření. Zabývá

se analýzou výsledků osmi zkoumaných oblastí: proţívání mateřství a vztah k dítěti,

výchovný přístup, zapojení otce dítěte, aktivita a zájmy konané s dítětem, péče o dítě,

zjišťování výše subjektivního stresu a nároků na matky, míra informací o mateřství a zjištění

vazby matky k dítěti pomocí vlastní projektivní techniky. Praktická část zahrnuje také dvě
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případové studie analyzovaných dvojic, které autorku v některých zkoumaných dimenzích

více zaujaly svojí odlišností od většinových výpovědí respondentek.

Přestoţe problematika rané fáze vývoje dítěte je celosvětově předmětem mnoha výzkumů,

domnívám se, ţe má stále smysl hledat rovnováhu ve výchově a získané aktuální poznatky

znovu dál předávat praktickým pedagogům – tedy rodičům.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Proměny pojetí raného věku v historickém kontextu

Chápání významu raného dětství, výchovy a péče se odvíjelo vţdy v kontextu dané doby.

Výchovné metody a praktiky, které jsou z dnešního pohledu brány jako nepřípustné a

zavrţeníhodné, bývaly v minulosti celospolečensky dobře přijatelné (časté bití). Dlouhá staletí

bylo dítě v raném věku bráno spíše jako bytost reagující pouze na jednoduché podněty a

veškeré jeho svobodné projevy bylo doporučováno hned od počátku potlačit. Cílem výchovy

byla bezmezná poslušnost.

Příklad péče o kojence v 19. století dobře ilustruje ukázka z pamětí F. Dědiny: „Co nám na

stravě chybělo, nahradila nám teta cumlem. To se vzalo kus bílého plátna, do toho se dal

kousek kaše, když nebyla, rozžvýkali kus chleba a dali do klůcku, to se ovázalo nití a cumel

byl hotový. Dospělí ráno odešli a kojence zanechali s pětiletou chromou Baruškou, která nás

celý den opatrovala. Nemluvně bylo uloženo do kolébky, která lítala ze strany na stranu, a

dítě zažilo v minutě nesčíslné množství otřesů. Stávalo se často, že hladový kojenec vsál

cumel, když už byl prázdný, až do krku a zadusil se. Takovým způsobem tenkrát přišlo mnoho

nemluvňat se světa.“ (Dědina, 1942, s. 20)

V průběhu dějin se vţdy objevovali reformní myslitelé, Komenský, Locke, Rousseau,

Pestalozzi, Tolstoj a další, kteří zdůrazňovali humanistický přístup k dítěti. Přesto

celospolečenský nový význam raného věku a jeho pojetí přinesla aţ psychoanalýza v první

polovině 20. století. Zaslouţila se o hlubší porozumění zvláštnostem raného věku. Její

zakladatel S. Freud a jeho pokračovatelé zdůrazňovali respektovat přirozené pudové potřeby

dítěte při jeho socializaci a upozorňovali na nebezpečí necitlivého potlačování pudového

uspokojení dítěte, které má vliv na pozdější vznik různých forem neuróz. Podle Freuda jsou

rané zkušenosti pro člověka zásadní a mají významný vliv na strukturu osobnosti.

Vnímání důleţitosti dětství jako specifické ţivotní etapy dále ovlivnily neopsychoanalytické

koncepce Spitze, Mahlerové, Winnicotta, Adlera, Eriksona, Bowlbyho a dalších, kteří

významně obohatili naše představy o tom, jak vlastně dítě proţívá svou bezmocnost a

závislost na druhém člověku, především matce, a to jmenovitě v prvních měsících a letech

ţivota. (Helus,2004, s. 43) Tito autoři poukázali na proţívání dítěte bez nadhledu a odstupu,

bez moţnosti racionalizace. Jejich studie přinesly obrat v poznání a porozumění dětské

psychiky a její zranitelnosti.
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 Odlišné pojetí představuje myšlenkový směr behaviorismus, jehoţ hlavní představitelé

Pavlov, Skinner, Hull a další uznávají především pozorovatelné chování. Proces učení je

zaloţen na principu podnět – odezva. Dollard a Miller zdůrazňovali, ţe ve vývoji osobnosti

má rozhodující význam prvních šest let. Doporučují, aby při zacházení se svým dítětem,

zvláště v prvních dvou letech jeho ţivota, poskytovali rodiče dítěti všemoţnou podporu. Za

nejdůleţitější pokládají čtyři nácvikové situace: situace krmení, nácvik čistotnosti, raný

nácvik v oblasti sexuálních projevů a nácvik ovládání hněvu. (Drapela, 2001, s. 78)

Humanistické myšlenkové pojetí bylo formulováno v 50. a 60. letech 20. století. Hlavní

představitel Carl R. Rogers, navrhl nový přístup, zdůrazňující jednotu a jedinečnost kaţdého

člověka. Humanistické pojetí vnímá člověka jako celek a odmítá redukci jeho chování jen na

uspokojování pudů či chování na základě vlivu vnějšího prostředí.

Rogers zdůrazňoval význam sebepojetí pro osobnostní přizpůsobení. Sebepojetí je značnou

měrou formováno rodiči. Rodičovská péče poskytovaná bez jakýchkoli podmínek vede

k tomu, ţe dítě nemusí popírat ţádný ze svých proţitků, coţ vede k psychologické adaptaci.


[…]


pravděpodobností neodvíjí od výše dosaţeného vzdělání, věku a společenského statusu.

Závěrem diplomové práce pouţiji výrok Z. Matějčka, který se významně zaslouţil o to, aby

společnost pochopila důleţitost raného věku a jeho zásadní vliv na další ţivot kaţdého

člověka.

„Naše chování k našim dětem budou sklízet i děti těchto dětí. Jde tedy o to, aby koloběh příčin

a následků byl příznivý. Zabudovat do našeho očekávání od života požadavek, abychom měli

děti, které chceme mít a v příhodné době. Z generace na generaci se v dějinném koloběhu

předávají pozitivní či negativní podněty.“ (Matějček, 1986, s. 347)
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15 Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka z webové verze dotazníku, jehož úplné znění je dostupné z:

http://mujdotaznik.webnode.cz/

Vážené respondentky,

dovoluji si vás tímto požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který umožní analyzovat jaké

postoje k mateřství v období do tří let věku dítěte zaujímají ženy dvou generací.

Jde o významnou součást mé diplomové práce v oboru Sociální pedagogika na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy.

Dotazník je anonymní. Verzi A vyplní dnešní matka, verzi B její vlastní matka, tedy dnešní

babička.

Máte-li více dětí a vaše odpovědi se různí dle každého dítěte, rozhodněte se již od počátku pro

jedno vaše dítě, na které budete dotazník vyplňovat.

Pokud vás zajímají výsledky této studie, které budou zpracovány počátkem léta příštího roku,

napište mi na můj mail z mailové adresy, kam bude možno závěrečnou zprávu zaslat. Moji

mailovou adresu naleznete pod položkou kontakt v pravé části obrazovky.

Předem děkuji za vaši ochotu věnovat svůj čas k vyplnění dotazníku.

Kamila Krajíčková

Pokyny k vyplnění - prosím, čtěte pozorně:Pro správné vyhodnocení Vámi

zadaných odpovědí je pro mě nezbytné ke každému dotazníku A přiřadit příslušný dotazník B

podle jednotlivých dvojic respondentek. Za tímto účelem je první políčko v dotazníku A i

B vyhrazeno pro heslo vaší dvojice. Toto heslo si vaše dvojice zvolí sama (je potřeba se na něm

domluvit společně), ale nemělo by být příliš jednoduché, aby byla minimalizována

pravděpodobnost, že si zvolíte heslo stejné jako jiná dvojice respondentek. Můžete například

http://mujdotaznik.webnode.cz/
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použít kombinaci písmen a číslic. Důležité je, aby bylo v rámci jedné dvojice do dotazníku A

zadáno stejné heslo jako do dotazníku B. Pokud máte heslo vymyšleno, můžete přejít k vyplnění

příslušného dotazníku.

Dotazník - verze A

(vyplní dnešní matka)

Dotazník - verze B

(vyplní dnešní babička)

po kliknutí na odkaz se dotazník spustí v novém okně

Poznámka: pro zodpovězení poslední otázky dotazníku A i B je třeba si

prohlédnout pětici obrázků, která se zobrazí po kliknutí zde.

Prosím, neklikejte dříve, než k tomu budete vyzvány v poslední otázce

dotazníku.

*Povinné pole

Heslo vaší dvojice *Vámi zvolené heslo, které ve svém dotazníku zadá také vaše matka - povinná položka

1. Váš věk:Prosím doplňte

2. Vzdělání:

základní

vyučena

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské

3. Kolik máte dětí a jaký je jejich věk?prosím doplňte volnou formou

4. Kolik dětí byste chtěla mít?

jedno

dvě

tři

čtyři a více

5. Vaše dítě je:

chtěné a plánované

chtěné a plánované, léčila jsem se s neplodností

nechtěné, uvažovali jsme o interrupci

neplánované, ale nakonec chtěné

6. V současné době žijete:

s manželem

https://spreadsheets.google.com/viewform?formkey=dG1fT1hLWDNlaXBqT3BmTGVnQzNLZkE6MQ
https://spreadsheets0.google.com/viewform?formkey=dDJvdmtJbEcxNmNMVFk1VUZfU00tdWc6MQ
http://is.muni.cz/www/139635/kolecka.JPG

98

s partnerem

žiji sama s dítětem/dětmi

Jiné:

7. V současné době:

jsem na mateřské / rodičovské dovolené

jsem na mateřské / rodičovské dovolené a zároveň studuji

pracuji

7a. Studuji formou:Odpovězte pouze pokud studujete

denní

distanční

kombinovanou

Verze B

vyplní dnešní babičky
*Povinné pole

Heslo vaší dvojice *Vámi zvolené heslo, které ve svém dotazníku zadá také vaše dcera - povinná

položka

1. Váš věk v době, kdy jste porodila své první dítě?

2. Vzdělání:

základní

vyučena

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské

3. Kolik máte dětí?

4. Vaše dítě bylo:

chtěné a plánované

chtěné a plánované, léčila jsem se s neplodností

nechtěné, uvažovali jsme o interrupci

neplánované, ale nakonec chtěné

5. V době, kdy jste pečovala o vaše děti v raném věku jste žila:Jinou možnost doplňte do políčka Jiné

s manželem

s partnerem

sama s dítětem/dětmi

Jiná možnost, jaká:
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Příloha č. 2 – souhlas s výpůjčkami

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám, aby

citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé zapsali

do přiloţeného seznamu.

V Praze, dne:………………………………Podpis:……………………………………………

Pořadové číslo

Jméno čtenáře

Č. ISIC karty

Bydliště

Datum
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