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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Kladně hodnotím:
Rozsah empirického vzorku
Připomínky:
Teoretická práce by zasluhovala alespoň základní nástin společenských proměn, které
nastartovaly též možnosti proměn ve výchově. Autorka nezmiňuje také nové trendy, které
jistě v dobách výchovy matek nebyly příliš dostupné, a to au pair, chůva či otec na mateřské
dovolené.
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Autorka předložila teoreticko-empirickou práci zabývající se otázkou proměny péče o dítě
v rané fázi u žen dvou generací. Teoretická část práce přináší základní mezníky v rozvoji
vztahu k dítěti od prenatálního období do batolecího věku. V zásadě jsou představeny
základní mezníky i řešené problémy, tj. komunikace v prenatálním období, porod,
biorytmus dítěte, vznikající citová vazba až po utvářející se výchovné styly. Tuto část lze
vnímat jako pojmové ujasnění pro vstup do části empirické, která však mnohdy zůstává
v rovině popisu či spíše rad, jak s kojencem či batoletem zacházet. Empirická část je
kvalitativně-kvantitativní. Pro získání kvantitativních dat byl využit dotazník, zahrnující 40
dvojic (matka-dcera), tento soubor lze považovat pro potřeby diplomové práce za plně
dostačující. Kvalitativní metodou se stala vlastní projektivní technika, inspirovaná
Bowlbyho teorií rané vazby mezi matkou a dítětem.
Náměty k diskusi:

Diskusní námět č. 1 – na s. 10 uvádíte myslitele, kteří přináší humanistické náhledy na
výchovu dítěte, za zásadní zlom však považujete psychoanalytický náhled na povahu raných
zážitků s primárními vychovateli. Je možno najít autory osvícených myšlenek též mezi
pedagogy (zcela jste obešla přínos pedagogů do této oblasti)
Diskusní námět č. 2 – na s. 83 udáváte graf, který zachycuje četnost použití jednotlivých
obrázků respondentkami, což nepovažuji za šťastné vyústění využití této techniky.
Objasněte postup administrace tohoto testu.